
 

 

PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Matricular, no Curso para Condutores de Veículo de Emergência – CCVE,
TURMA 46, a contar de 04 de junho de 2018, sob a supervisão do Campus de
Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES, os alunos abaixo relacionados:

Nº Grad. Mat. Nome Completo
1 SGT BM 30246-5 JOSE MARCONE ARRUDA DE ALMEIDA

2 SGT BM 30816-1 ARNALDO M.DE VASCONCELOS SAMICO
JUNIOR

3 SGT BM 30833-1 GONÇALO GOMES BARBOSA JUNIOR
4 SGT BM 798191-0 JULIO CESAR BARBOSA
5 SGT PM 106677-3 DAVI MELO PANTALEÃO JUNIOR
6 SGT PM 29392-0 VERONILDO TRANQUILINO CABRAL
7 SGT BM 798187-2 JULIO DELFINO DE LIMA NETO
8 SGT BM 940457-0 DAVY WALTERKLAY NASCIMENTO
9 CB BM 707048-9 ERICK DENILSON DA SILVA ASSIS
10 CB BM 707333-0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA
11 CB PM 109147-6 PATRESE PINTO E SILVA
12 CB PM 109778-4 JOSE FRANCISCO DE SOUSA NETO
13 SD BM 711075-8 GEIVSON CAVALCANTI
14 SD BM 711125-8 ALDO SANTOS RIBEIRO VASCONCELOS
15 SD PM 108663-4 HELDER ABSALÃO SOARES DE LIMA
16 SD PM 109364-9 SANDRO DOS SANTOS FERREIRA
17 SD PM 110481-0 TARCISIO FRANCISCO DA SILVA
18 SD PM 113017-0 RENE FERREIRA DA SILVA
19 SD PM 113086-2 EMANOEL NOBERTO MORAES
20 SD PM 113467-1 FRANCISCO JORGE RAMOS PENA E SOUSA
21 SD PM 114059-0 THIAGO HENRIQUE COSTA DOS SANTOS
22 SD PM 118514-4 MARIDELSON MENDES MONTEIRO

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social
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PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de
2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria
SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, a contar de 04 de junho de 2018, para integrar o corpo docente do Curso para
Condutores de Veículo de Emergência - CCVE, com carga horária total de 50 horas/aula, sob
a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES/SDS, os especialistas conforme a seguir

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a
TURMA CARGO MAT. COORDENADOR

46 SD PM 108483-6 WILLIAN IVAN DE ARAUJO LELEU
DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
46 CB PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal – Carga Horária: 15 h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

46 SGT PM 920308-7 SILVIO MANOEL DA COSTA
DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB – Carga Horária: 10

h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

46 SGT PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO
DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio

Social – Carga Horária: 10 h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

46 SGT PM 980407-2 JOSE MARCELO DA SILVEIRA

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

 

 

PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de
2016, RESOLVE:

Certificar, que os servidores abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o Curso para
Condutores de Veículo de Emergência – CCVE, Turma 46, realizado no período de 04 a 08
de junho de 2018, no 1º Batalhão de Policiamento de Trânsito, sob a supervisão do Campus de
Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os alunos
abaixo relacionados:

Nº Grad. Mat. Nome Completo
1 SGT BM 30246-5 JOSE MARCONE ARRUDA DE ALMEIDA

2 SGT BM 30816-1 ARNALDO M.DE VASCONCELOS SAMICO
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2 SGT BM 30816-1 JUNIOR
3 SGT BM 30833-1 GONÇALO GOMES BARBOSA JUNIOR
4 SGT BM 798191-0 JULIO CESAR BARBOSA
5 SGT PM 106677-3 DAVI MELO PANTALEÃO JUNIOR
6 SGT PM 29392-0 VERONILDO TRANQUILINO CABRAL
7 SGT BM 798187-2 JULIO DELFINO DE LIMA NETO
8 SGT BM 940457-0 DAVY WALTERKLAY NASCIMENTO
9 CB BM 707048-9 ERICK DENILSON DA SILVA ASSIS
10 CB BM 707333-0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA
11 CB PM 109147-6 PATRESE PINTO E SILVA
12 CB PM 109778-4 JOSE FRANCISCO DE SOUSA NETO
13 SD BM 711075-8 GEIVSON CAVALCANTI
14 SD BM 711125-8 ALDO SANTOS RIBEIRO VASCONCELOS
15 SD PM 108663-4 HELDER ABSALÃO SOARES DE LIMA
16 SD PM 109364-9 SANDRO DOS SANTOS FERREIRA
17 SD PM 110481-0 TARCISIO FRANCISCO DA SILVA
18 SD PM 113017-0 RENE FERREIRA DA SILVA
19 SD PM 113086-2 EMANOEL NOBERTO MORAES
20 SD PM 113467-1 FRANCISCO JORGE RAMOS PENA E SOUSA
21 SD PM 114059-0 THIAGO HENRIQUE COSTA DOS SANTOS
22 SD PM 118514-4 MARIDELSON MENDES MONTEIRO

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 18/07/2018, às 15:28, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0259206 e o código CRC 2A5377F2.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098 
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PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Matricular, no Curso para Condutores de Veículo de Emergência – CCVE,
Turma 47, a contar de 11 de Junho de 2018, sob a supervisão do Campus de
Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES, os alunos abaixo relacionados:

 

Nº Grad. Matrícula Nome Completo
1 3°Sgt PM 910544-1 ALEXANDRE MENDES FERREIRA
2 CB PM 980310-6 ERCÍLIO DIAS DE OLIVEIRA
3 CB PM 980505-2 MICHEL ANTONIO FERREIRA
4 CB PM 104566-0 GEORGE EDUARDO ALVES
5 CB PM 104658-6 VALTER CESAR DE GUSMÃO
6 CB PM 106430-4 HENRIQUE SOUTO MAIOR GONDIM
7 CB PM 107863-1 DEYVISON FERREIRA DA SILVA
8 CB PM 108439-9 KLEBER DA SILVA TRINDADE
9 CB PM 111022-5 MARCELO RICARDO RODRIGUES DA SILVA
10 SD PM 109793-8 ROMUALDO ELIAS DE OLIVEIRA
11 SD PM 109788-1 JOSENILDO TEIXEIRA DA SILVA
12 SD PM 109960-4 MAVIAEL DIONISIO DA SILVA
13 SD PM 112312-2 DAVID BRUNO GOMES DE MELO

14 SD PM 112357-2 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES SIMÕES
CARDOSO

15 SD PM 112466-8 ALYSON HIBRAIN CARVALHO DE ANDRADE
LIMA

16 SD PM 112671-7 GUSTAVO MELO DE LIMA
17 SD PM 112758-6 THIAGO JOSÉ FARIAS DANTAS
18 SD PM 113050-1 LUIZ HENRIQUE V. BRASILINO
19 SD PM 113817-0 MARCELO DE LUNA CABRAL
20 SD PM 115152-5 ALEXSANDRA PEREIRA DE CARVALHO
21 SD PM 115516-4 ANDERSON MIRANDA DE SANTANA
22 SD PM 117579-3 LUIS SANTOS SILVA
23 SD PM 117909-8 MARÍLIA GRAZIELE DO NASCIMENTO
24 SD PM 119650-2 SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
25 SD PM 119779-7 SYLAS RAFAEL DE FRANÇA SILVA
26 SD PM 120869-1 FERNANDO HENRIQUE G. GATOLINI
27 SD PM 121821-2 RICARDO ARCANJO GONÇALVES
28 SD PM 122176-0 RAFAEL COSME BRAGA DOS SANTOS
29 SD PM 122630-4 BRUNO MARCOS SANTOS LIMA
30 SD PM 122760-2 CLEBESON VENANCIO DE OLIVEIRA
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ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

 

 

 

PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, a contar de 11 de Junho de 2018, para integrar o corpo docente do
Curso para Condutores de Veículo de Emergência - CCVE, com carga horária
total de 50 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os
especialistas conforme a seguir:

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a
TURMA CARGO MAT. COORDENADOR

47 SD PM 120944-2 MAURO ALVES DA SILVA JÚNIOR
DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
47 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal – Carga Horária: 15 h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

47 CB PM 980258-4 CLEDISON PEREIRA DA SILVA
DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB – Carga Horária: 10

h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

47 SGT PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO
DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e

Convívio Social – Carga Horária: 10 h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

47 CB PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social
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PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

I – Certificar, que os servidores abaixo relacionados concluíram com
aproveitamento o Curso para Condutores de Veículo de Emergência – CCVE,
Turma 47, realizado no período de 11 a 15 de Junho de 2018, no 1º Batalhão
de Policiamento de Trânsito, sob a supervisão do Campus de Ensino
Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES,
os alunos abaixo relacionados:

Nº Grad. Matrícula Nome Completo
1 3°Sgt PM 910544-1 ALEXANDRE MENDES FERREIRA
2 CB PM 980310-6 ERCÍLIO DIAS DE OLIVEIRA
3 CB PM 980505-2 MICHEL ANTONIO FERREIRA
4 CB PM 104658-6 VALTER CESAR DE GUSMÃO
5 CB PM 107863-1 DEYVISON FERREIRA DA SILVA
6 CB PM 108439-9 KLEBER DA SILVA TRINDADE
7 CB PM 111022-5 MARCELO RICARDO RODRIGUES DA SILVA
8 SD PM 109793-8 ROMUALDO ELIAS DE OLIVEIRA
9 SD PM 109788-1 JOSENILDO TEIXEIRA DA SILVA
10 SD PM 109960-4 MAVIAEL DIONISIO DA SILVA

11 SD PM 112357-2 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES SIMÕES
CARDOSO

12 SD PM 112466-8 ALYSON HIBRAIN CARVALHO DE ANDRADE
LIMA

13 SD PM 112671-7 GUSTAVO MELO DE LIMA
14 SD PM 112758-6 THIAGO JOSÉ FARIAS DANTAS
15 SD PM 113050-1 LUIZ HENRIQUE V. BRASILINO
16 SD PM 113817-0 MARCELO DE LUNA CABRAL
17 SD PM 115152-5 ALEXSANDRA PEREIRA DE CARVALHO
18 SD PM 115516-4 ANDERSON MIRANDA DE SANTANA
19 SD PM 117579-3 LUIS SANTOS SILVA
20 SD PM 117909-8 MARÍLIA GRAZIELE DO NASCIMENTO
21 SD PM 119650-2 SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
22 SD PM 119779-7 SYLAS RAFAEL DE FRANÇA SILVA
23 SD PM 120869-1 FERNANDO HENRIQUE G. GATOLINI
24 SD PM 121821-2 RICARDO ARCANJO GONÇALVES
25 SD PM 122630-4 BRUNO MARCOS SANTOS LIMA
26 SD PM 122760-2 CLEBESON VENANCIO DE OLIVEIRA

II – Deixar de certificar por não ter concluído com aproveitamento, o servidor
abaixo relacionado no Curso para Condutores de Veículo de Emergência –
CCVE, Turma 47, realizado no período de 11 a 15 de Junho de 2018, no 1º
Batalhão de Policiamento de Trânsito, sob a supervisão do Campus de Ensino
Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES,
os alunos abaixo relacionados:

Nº Grad. Matricula Nome Completo
1 CB PM 104566-0 GEORGE EDUARDO ALVES
2 CB  PM 106430-4 HENRIQUE SOUTO MAIOR GONDIM
3 SD PM 112312-2 DAVID BRUNO GOMES DE MELO
4 SD  PM 122176-0 RAFAEL COSME BRAGA DOS SANTOS
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ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 18/07/2018, às 15:28, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0260204 e o código CRC 0902C07C.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098 
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PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Matricular, no Curso para Condutores de Veículo de Emergência – CCVE,
Turma 48, a contar de 18 de Junho de 2018, sob a supervisão do Campus de
Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES, os alunos abaixo relacionados:

Nº Grad. Mat. Nome Completo

01 SGT PM 105898-3 DAMIÃO JOÃO DA SILVA
02 SGT PM 30813-7 VALDIR NICÁCIO DOS SANTOS
03 SGT PM 31276-2 PAULO JOSÉ DE BRITO RODRIGUES
04 SGT PM 910109-8 JOSÉ ALEXANDRE TRAJANO NUNES
05 CB PM 103346-8 ARNALDO JOSÉ DE OLIVEIRA
06 CB PM 103639-4 PAULO ROBERTO BRITO DOS SANTOS
07 CB PM 104566-0 GEORGE EDUARDO ALVES
08 CB PM 105653-0 EMANUEL RAIMUNDO DO NASCIMENTO
09 CB PM 106839-3 JEDIAEL ARNALDO DE FREITAS SILVA
10 CB PM 107694-9 WILLAMS TIBURCIO DE SANTANA
11 SD PM 107913-1 PAULO JOSÉ DE SOUZA  RAFAEL
12 SD PM 109956-6 ANDRÉ LUIZ CARNEIRO ALVES DA SILVA
13 SD PM 110456-0 CARLOS ADRIANO ALBINO SOUTO DA SILVA
14 SD PM 112312-2 DAVID BRUNO GOMES DE MELO
15 SD PM 113345-4 RODRIGO MARCUSE MARTINS SILVA
16 SD PM 115222-0 YHALLE DE ANDRADE SIQUEIRA
17 SD PM 115638-1 GABRIEL VERAS DE CARVALHO ROBERTO
18 SD PM 116140-7 MARINA LUIZA FERREIRA LINS DE MELO
19 SD PM 117650-1 RINALDO ADAUTO DA  SILVA JÚNIOR
20 SD PM 117734-6 FELIPE SILVA DE SANTANA
21 SD PM 118105-0 EMERSON HENRIQUE DA SILVA
22 SD PM 118602-7 CLEYTON HERCILIO DO NASCIMENTO
23 SD PM 120312-6 VITOR HUGO MACIEL NASCIMENTO

24 SD PM 121085-8 JOSÉ GABRIEL TAVARES CAVALCANTI
HENRIQUES

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social
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PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, a contar de 18 de Junho de 2018, para integrar o corpo docente do
Curso para Condutores de Veículo de Emergência - CCVE, com carga horária
total de 50 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os
especialistas conforme a seguir:

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a
TURMA CARGO MAT. COORDENADOR

48 SD PM 120616-8 NATAN DE ARRUDA RAMOS JÚNIOR
 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

48 SGT PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO
 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal – Carga Horária: 15 h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

48 SD 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA
 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB – Carga Horária:
10 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
48 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio
Social – Carga Horária: 10 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
48 SGT PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

 

 

PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

I – Certificar, que os servidores abaixo relacionados concluíram com
aproveitamento o Curso para Condutores de Veículo de Emergência – CCVE,
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Turma 48, realizado no período de 18 a 22 de Junho de 2018, no 1º Batalhão de
Policiamento de Trânsito, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano
I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os alunos
abaixo relacionados:

 

Nº Grad. Mat. Nome Completo
1 SGT PM 105898-3 DAMIÃO JOÃO DA SILVA
2 SGT PM 30813-7 VALDIR NICÁCIO DOS SANTOS
3 SGT PM 31276-2 PAULO JOSÉ DE BRITO RODRIGUES
4 SGT PM 910109-8 JOSÉ ALEXANDRE TRAJANO NUNES
5 CB PM 103639-4 PAULO ROBERTO BRITO DOS SANTOS
6 CB PM 105653-0 EMANUEL RAIMUNDO DO NASCIMENTO
7 CB PM 106839-3 JEDIAEL ARNALDO DE FREITAS SILVA
8 CB PM 107694-9 WILLAMS TIBURCIO DE SANTANA
9 SD PM 107913-1 PAULO JOSÉ DE SOUZA  RAFAEL
10 SD PM 109956-6 ANDRÉ LUIZ CARNEIRO ALVES DA SILVA
11 SD PM 110456-0 CARLOS ADRIANO ALBINO SOUTO DA SILVA
12 SD PM 112312-2 DAVID BRUNO GOMES DE MELO
13 SD PM 113345-4 RODRIGO MARCUSE MARTINS SILVA
14 SD PM 115222-0 YHALLE DE ANDRADE SIQUEIRA
15 SD PM 115638-1 GABRIEL VERAS DE CARVALHO ROBERTO
16 SD PM 116140-7 MARINA LUIZA FERREIRA LINS DE MELO
17 SD PM 117650-1 RINALDO ADAUTO DA  SILVA JÚNIOR
18 SD PM 117734-6 FELIPE SILVA DE SANTANA
19 SD PM 118105-0 EMERSON HENRIQUE DA SILVA
20 SD PM 118602-7 CLEYTON HERCILIO DO NASCIMENTO
21 SD PM 120312-6 VITOR HUGO MACIEL NASCIMENTO

22 SD PM 121085-8 JOSÉ GABRIEL TAVARES CAVALCANTI
HENRIQUES

 
II – Deixar de certificar por não ter concluído com aproveitamento, o servidor
abaixo relacionado no Curso para Condutores de Veículo de Emergência –
CCVE, Turma 48, realizado no período de 18 a 22 de Junho de 2018, no 1º
Batalhão de Policiamento de Trânsito, sob a supervisão do Campus de Ensino
Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES,
os alunos abaixo relacionados:

Nº Grad. Mat. Nome Completo
1 CB PM 103346-8 ARNALDO JOSÉ DE OLIVEIRA
2 CB PM 104566-0 GEORGE EDUARDO ALVES

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social
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Cavalcanti, em 18/07/2018, às 15:28, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0260519 e o código CRC 9E6CFBB7.
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PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Matricular, no Curso para Condutores de Veículo de Emergência – CCVE,
Turma 49, a contar de 25 de junho de 2018, sob a supervisão do Campus de
Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES, os alunos abaixo relacionados:

Nº Grad. Mat. Nome Completo
1 SGT PM 29231-1 IREMAR LINS DE MELO FILHO
2 CB PM 30096-9 JOSÉ RICARDO ALVES DA SILVA
3 CB PM 980546-0 SANDRO RODRIGUES DA SILVA
4 CB PM 990306-2 JOAQUIM COELHO CAVALCANTI NETO
5 CB PM 104566-0 GEORGE EDUARDO ALVES
6 CB PM 105646-8 ENOQUE RIBEIRO DA SILVA
7 CB PM 106430-4 HENRIQUE SOUTO MAIOR GONDIM
8 SD PM 108391-0 HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA
9 SDPM 108430-5 DIOCLÉCIO FÉLIX DA SILVA FILHO

10 SD PM 108506-9 IVANHOE WINBLENDON HANSSEN A. DO
NASCIMENTO

11 SD PM 108558-1 XISMENIZ CARVALHO DA SILVA
12 SD PM 109389-4 MARCIO MANOEL DA SILVA
13 SD PM 110340-7 JOAO LUCAS MARTINS DE AZEVEDO
14 SD PM 111801-3 EMERSON DE SOUZA DUTRA
15 SD PM 113156-7 KLEYTON FERNANDO XAVIER
16 SD PM  117211-5 PAULO CÉSAR CIRILO GONÇALVES
17 SD PM 117669-2 MARCOS BEZERRA DE MELO
18 SD PM 118053-3 RENNAN HENRIQUE NOVAES DE SOUZA
19 SD PM 119937-4 PETTRUS ABILIO DE FRANÇA LOPES
20 SD PM 120712-1 ÀLVARO MATEUS BARROS GOMES
21 SD PM 121598-1 JORGE LUIZ DE SALES JÚNIOR
22 SD PM 121641-4 ADEMARIO BARROS DO NASCIMENTO JUNIOR

 

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social
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PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, a contar de 25 de junho de 2018, para integrar o corpo docente do
Curso para Condutores de Veículo de Emergência - CCVE, com carga horária
total de 50 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os
especialistas conforme a seguir:

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a
TURMA CARGO MAT. COORDENADOR

49 SGT PM 31164-2 CLAUDIO JOSE DA SILVA
 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

49 SGT PM 920308-7 SILVIO MANOEL DA COSTA
 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal  – Carga Horária: 15 h/a
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

49 SGT PM 980407-2 JOSE MARCELO DA SILVEIRA
 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB – Carga Horária: 10
h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
49 SGT PM 930730-3 MARCELO WILIANS NEMESIO

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio
Social – Carga Horária: 10 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
49 SD PM 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

 

 

 

PORTARIA SDS N°             , de            de                               de 2018. 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

I – Certificar, que os servidores abaixo relacionados concluíram com

SDS - CI 153 (0260525)         SEI 3900035779.000036/2018-02 / pg. 13

10112733492
Typewriter
4262

10112733492
Typewriter
18

10112733492
Typewriter
JULHO

10112733492
Typewriter
4263

10112733492
Typewriter
18

10112733492
Typewriter
JULHO



aproveitamento o Curso para Condutores de Veículo de Emergência – CCVE,
Turma 49, realizado no período de 25 a 29 de junho de 2018, no 1º Batalhão
de Policiamento de Trânsito, sob a supervisão do Campus de Ensino
Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES,
os alunos abaixo relacionados:

Nº Grad. Mat. Nome Completo
1 SGT PM 29231-1 IREMAR LINS DE MELO FILHO
2 CB PM 30096-9 JOSÉ RICARDO ALVES DA SILVA
3 CB PM 980546-0 SANDRO RODRIGUES DA SILVA
4 CB PM 990306-2 JOAQUIM COELHO CAVALCANTI NETO
5 CB PM 104566-0 GEORGE EDUARDO ALVES
6 CB PM 105646-8 ENOQUE RIBEIRO DA SILVA
7 CB PM 106430-4 HENRIQUE SOUTO MAIOR GONDIM
8 SD PM 108391-0 HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA
9 SD PM 108430-5 DIOCLÉCIO FÉLIX DA SILVA FILHO

10 SD PM 108506-9 IVANHOE WINBLENDON HANSSEN A. DO
NASCIMENTO

11 SD PM 108558-1 XISMENIZ CARVALHO DA SILVA
12 SD PM 109389-4 MARCIO MANOEL DA SILVA
13 SD PM 110340-7 JOAO LUCAS MARTINS DE AZEVEDO
14 SD PM 111801-3 EMERSON DE SOUZA DUTRA
15 SD PM 113156-7 KLEYTON FERNANDO XAVIER
16 SD PM 117211-5 PAULO CÉSAR CIRILO GONÇALVES
17 SD PM 118053-3 RENNAN HENRIQUE NOVAES DE SOUZA
18 SD PM 119937-4 PETTRUS ABILIO DE FRANÇA LOPES
19 SD PM 120712-1 ÀLVARO MATEUS BARROS GOMES
20 SD PM 121598-1 JORGE LUIZ DE SALES JÚNIOR
21 SD PM 121641-4 ADEMARIO BARROS DO NASCIMENTO JUNIOR

 
II – Deixar de certificar por não ter concluído com aproveitamento, o servidor
abaixo relacionado no Curso para Condutores de Veículo de Emergência –
CCVE, Turma 49, realizado no período de 25 a 29 de Junho de 2018, no 1º
Batalhão de Policiamento de Trânsito, sob a supervisão do Campus de Ensino
Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES,
o aluno abaixo relacionado:

Nº Grad. Mat. Nome Completo
01 SD PM 117669-2 MARCOS BEZERRA DE MELO

 

 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira

SDS - CI 153 (0260525)         SEI 3900035779.000036/2018-02 / pg. 14



Cavalcanti, em 18/07/2018, às 15:28, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0260525 e o código CRC 35A17DB0.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098 
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